

---

# Tysiąc lat kultury polskiej

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 12/1, 225-226

---

1967

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

**Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.**



przeważnie wymienione rejony górskie. Organizacja i metoda poszukiwań były rozwinięte, lecz wyniki akcji — niewielkie, choć nie pozbawione znaczenia.

Dr Stefan Zychon mówił o *Rozwoju przestrzennym Zakopanego na tle działalności Kuźnic Zakopiańskich*. Między tą działalnością a rozwojem przestrzennym Zakopanego istniały liczne zależności. Rozciągnięcie bowiem zakładów wzdłuż Bystrzego i drogi transportowe stały się podstawą późniejszych układów pasmowych Zakopanego. Faza osadnictwa wiejskiego nie odegrała natomiast większej roli w procesie rozwojowym Zakopanego.

W ostatnim referacie spotkania dr Janusz Berghauzen przedstawił *Dzieje Podhala w czasie drugiej wojny światowej*.

Podsumowania obrad dokonał doc. Radwan. Podkreślił on, że tak w zasięgu chronologicznym, jak i tematycznym pole badawcze, o którym była mowa na obradach, jest duże, przy czym w badaniach słowackich i polskich istnieje sporo punktów styecznych. Dalsza współpraca słowacko-polska jest więc nader pożyteczna i konieczna. Znaczenie tej współpracy silnie podkreślił również w końcowej wypowiedzi dr Tibenský.

Planowana na 30 maja wycieczka na stanowiska górnictwa i hutnictwa tatrzańskiego nie doszła do skutku z powodu fatalnych warunków atmosferycznych.

Materiały spotkania mają być wydrukowane w „Studiach z Dziejów Górnictwa i Hutnictwa”.

Stanisław Miczulski

#### O TWÓRCZOŚCI NAUKOWEJ PROF. JERZEGO FIERICHA

W dniu 2 czerwca 1966 r. w auli Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Krakowie odbyło się uroczyste zebranie poświęcone pamięci zmarłego 9 VIII 1965 prof. Jerzego Fiericha. Zebranie organizowane było przez Senat WSE w Krakowie oraz Krakowski Oddział Komisji Nauk Ekonomicznych PAN.

Po zagajeniu przez rektora WSE, prof. Władysława Biedę, wygłosili trzy referaty współpracownicy zmarłego z Katedry Statystyki tej uczelni. Doc. Kazimierz Zajac omówił twórczość prof. Fiericha w zakresie nauk humanistycznych (filozofii, metodologii nauki, historii), dr Jan Czyżyński — w zakresie statystyki, dr Jan Steczkowski — na polu nauk rolniczych.

W dalszej kolejności zabrali głos współpracownicy prof. Fiericha spoza uczelni. Dr Stanisław Brzozowski z ZHNiT PAN przedstawił wkład zmarłego w prace tego Zakładu, w organizację badań i twórczość w dziedzinie historii nauk rolniczych oraz nauk biologicznych. Dr Janusz Maciaszek zobrazował działalność profesora w zakresie prasoznawstwa i socjologii w Krakowskim Ośrodku Prasoznawczym. Zebranie podsumował przewodniczący Krakowskiego Oddziału Komisji Nauk Ekonomicznych PAN, prof. Stefan Bolland.

W zebraniu wzięło udział około stu osób z krakowskiego świata naukowego oraz zaproszeni goście z Warszawy, Lublina, Wrocławia i Poznania. Równocześnie zorganizowano wystawę publikowanych i nie publikowanych prac zmarłego.

Stanisław Brzozowski

#### TYSIĄC LAT KULTURY POLSKIEJ

Katedra Historii Architektury i Sztuki oraz Katedra Historii Techniki Politechniki Warszawskiej zorganizowały w zimowym semestrze 1966/67 r. cykl wykładów *Tysiąc lat kultury polskiej*, w którym omówione zostały osiągnięcia zarówno nauki i techniki, jak i sztuki polskiej. Na inauguracyjnym wykładzie tego cyklu, w dniu

6 października 1966 r., rektor Politechniki prof. D. Smoleński wskazał w krótkim przemówieniu na znaczenie wykładów tego typu w wykształceniu inżynierskim. Wykłady prowadzili: prof. Eugeniusz Olszewski i doc. Stanisław Wiliński.

### OTWARCIE MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH W WIELICZCE

Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce zostało formalnie utworzone w 1961 r.<sup>1</sup> W ciągu kilku lat, niemal nie przerywając przyjmowania zwiedzających, prowadzono w Muzeum poważne prace nad reorganizacją i rozwinięciem ekspozycji, przygotowaniem trasy turystycznej przez sale i chodniki kopalni, usprawnieniem komunikacji dźwigowej w szybie Daniłowicza, wzniesieniem pawilonu dla pracowni naukowych i administracji Muzeum oraz budową sali posiedzeń i innych pomieszczeń w kopalni. Uroczyste otwarcie Muzeum odbyło się więc dopiero 30 września 1966 r., stanowiąc jeden z ważnych elementów obchodów milenijnych.

W czasie uroczystości przemawiali: dyrektor Muzeum A. Długosz, przewodniczący jego Rady Muzealnej, a zarazem kierownik Zespołu Historii Polskiego Górnictwa Solnego Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN, prof. K. Maślankiewicz oraz rektor Akademii Górniczo-Hutniczej, prof. K. Żemajtis.

E. O.

### Z DZIEJÓW POLITECHNIKI KIJOWSKIEJ

W dniach 24—25 września 1966 r. odbył się w Warszawie zjazd polskich wychowanków (z lat 1898—1918 i 1951—1966) Politechniki Kijowskiej. Zjazd połączony był z sesją naukową poświęconą dziejom tej uczelni i studiującym na niej Polakom. W zjeździe wzięła udział delegacja profesorów Politechniki Kijowskiej. M. in. jej rektor prof. A. Płygunow wygłosił na sesji referat *Historia Politechniki Kijowskiej*, a prorektor, prof. I. Czyżenko — referat *Naukowe osiągnięcia Politechniki Kijowskiej*.

E. O.

### OCHRONA ZABYTKÓW HUTNICTWIA

W dniach 14 i 15 października 1966 r. odbyła się w Zakopanem kolejna konferencja Komisji Historii i Ochrony Zabytków Techniki Hutniczej Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Hutniczego w Polsce. Głównym tematem obrad była realizacja ochrony zabytków hutniczych. Odbyła się też wycieczka do śladów hutnictwa w Dolinie Kościeliskiej i na hali pod Ornakiem.

M. R.

### O TEMATYCE HISTORII KOLEJNICTWA POLSKIEGO

W dniu 29 września 1966 r. Koło Seniorów przy Zarządzie Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji zorganizowało zebranie dyskusyjne o *Kierunkach tematyki historii polskiego kolejnictwa*. Referat zająający dyskusję wygłosił mgr inż. Wacław Sterner.

W referacie i dyskusji poruszono interesujące problemy metodologiczne, doty-

<sup>1</sup> Por. informację w nrze 2/1963 „Kwartalnika”, s. 328.